
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33437 Segunda-feira, 14 DE AGOSTO DE 2017

DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de agosto de 2017
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
ANDREA MAZZARIOL BAPTISTA - R & A LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS LTDA - ME
MARCUS ALEXANDRE DIAS DE SOUSA – GETRA Fiscal/Gestor 
Responsável pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 215307

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2017
OBJETO: Aquisição de insumos para impressoras – Ribons para 
impressão de cartão de receptor, etiquetas de bolsa e amostra 
de sangue.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 30/08/2017
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261006356 e 0103006356
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 215243

DIÁRIA
.

Portaria nº 547 de 11 de Agosto  de  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
336491/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  DAR CONTINUIDADE 
NA MANUTENÇÃO CORRETIVA DO AUTOCLAVE UTILIZADO 
NO HEMOCENTRO REGIONAL DE CASTANHAL/PA/CONDUZIR 
SERVIDOR no dia 05/08/2017.
DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-
20, Aux. Op. E Seg./GEMAN, MAT.: 325512121, 0,5 diaria e 
SILVIO SANTOS VIEIRA, CPF: 402271112-49, Motorista/GETRA, 
MAT.: 541917451, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          11 de  Agosto de    2017                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 215305

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 034/2017
 Valor: R$ 210.492,00
Objeto: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especializados 
(OPMEs) e assistência técnica para realização de procedimentos 
de Eletrofi siologia Cardíaca em pacientes do SUS.
Data de Ratifi cação: 10/08/2017
Fundamento Legal: Art . 24, inciso IV, da Lei nº. 8 .666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1427
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 261 e/ou 269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s ):
Nome: BIOTRONIK COMERCIAL MEDICA LTDA
Endereço: Rua Apeninos, 222 – 3° andar - Bairro Liberdade
CEP . 01.533-000 – São Paulo-SP
Telefone: (11) 3372-8900
E-mail: licitacao@biotronik.com
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 215399

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: CELIA DE SOUZA PEREIRA
Matrícula: 5150280/ 1
Cargo:/Lotação: NUTRICIONISTA/FPEHCGV
Período: 30/07/2017 a 06/08/2017
Grau de parentesco: Mãe
N° da Certidão: 06759501552017400411132016067001
LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: PAULO VITOR CAVALCANTI DA NOBREGA
Matrícula: 5933760/ 1
Cargo/Lotação: FISIOTERAPEUTA
Período: 09/07/2017 a 18/07/2017
N° da Certidão: 06685201552017100258124030549421
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 215424

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

PORTARIA
.

Portaria nº 193 DE 11 DE AGOSTO DE 2017.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
I. DESIGNAR, a contar de 11 de agosto de 2017, sem ônus 
para a Instituição, O servidor FAUZE DA ROCHA SALIM, 
Odontólogo, lotado na Assessoria de Direção Clínica/HRAS, 
identidade Funcional 76163-1, para responder pela Assessoria 
de Comunicação-ASCOM/HRAS, deste Hospital Regional.
II. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 11/08/2017.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo: 215406
Portaria nº 118 DE 11 DE AGOSTO DE 2017.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
I. DESIGNAR, a contar de 01 de agosto de 2017, a servidora 
Viviane Gonçalves Sena, Id. Funcional nº 5905723-1, Enfermeiro, 
lotada no Setor de CCIH/HRAS para responder pelo Núcleo de 
Gerenciamento de Risco-NGR/HRAS/SESPA, sem prejuízos das 
atuais atividades desenvolvidas.
II. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 11/08/2017.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo: 215256
Portaria nº 194 DE 11 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando o disposto no Artigo nº199 da Lei nº 5.810/94;
Considerando o Processo nº 2015/227926 e anexos 2016/264177, 
2016/137492, 2014/482205, 2015/189534, 2014/482205, 
2014/198251 e 2013/520745;
Considerando o parecer da Consultoria Jurídica da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública;
Considerando o parecer nº 418/2016 da Procuradoria Geral do 
Estado;
RESOLVE:
Art. 1º Instaurar o competente Processo Administrativo 
Disciplinar, Processo 2015/227926 e anexos, na forma do 
Art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/1994, em desfavor do servidor 
Cledyr Nauemberg Magalhães Leal, Agente de Artes Práticas, 
Matrícula nº 57206381-1, para apurar possível abandono de 
cargo;
Art. 2º Nomear para membros da Comissão Especial de Processo 
Administrativo Disciplinar os servidores Joelma Gomes 
Crispim, Psicóloga, matrícula 57194225-1, Ione Pantoja 
Pimentel, Nutricionista, matrícula nº 54190735-1, Paulo 
Sérgio Barbosa Pinto, Agente Administrativo, matrícula 
nº 571949732-1 para sob a presidência da primeira, apurar 
as possíveis irregularidades em tese referentes aos atos e fatos 

que constam do processo administrativo nº 2015/227926 e 
anexos, bem como as demais infrações conexas que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.
Art. 3º Nomear o servidor Odivaldo Viana Tavares - Motorista, 
matrícula nº 57205450-1, para Secretário desta Comissão 
Especial;
Art. 4º Determinar, com fulcro no Art. 203 da Lei 5.810/1994, 
o afastamento do servidor Cledyr Nauemberg Magalhães Leal, 
Agente de Artes Práticas, Matrícula nº 57206381-1, pelo prazo 
de 60 dias sem prejuízo de sua remuneração;
Art. 5º Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá 
acesso a toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, 
bem como deverá colher quaisquer declarações, depoimentos e 
demais provas que entender pertinentes;
Art. 6º A Comissão deverá garantir os direitos ao contraditório 
e ampla defesa e concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 215583
Portaria nº 117 DE 11 DE AGOSTO DE 2017.
 A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
 DESIGNAR, a contar de 01 de agosto de 2017, a servidora 
Hélida Cristina Barra de Souza, Id. Funcional nº 57191264-1, 
Enfermeiro, lotada no Setor de Vigilância Epidemiológica para 
responder pela Coordenação do Setor de Rouparia-Roup/HRAS/
SESPA, sem prejuízos das atuais atividades desenvolvidas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 11/08/2017.

Protocolo: 215248
Portaria nº 120 DE 11 DE AGOSTO DE 2017.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando a Comunicação Interna 067/2017-TRANS/HRAS.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor Edielson dos santos Antunes, Id. Funcional 
nº 57231606/1, Cargo Agente de Portaria, para responder 
pela Coordenação do Setor de Transporte-TRANS/HRAS, deste 
Hospital Regional, em substituição ao titular da função durante 
o período de férias– Mário césar da Silva Ferreira– no período de 
14/08/2017 a 12/09/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 11/08/2017.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo: 215270
Portaria nº 191 DE 24 DE AGOSTO DE 2017.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
I. REVOGAR, a contar de 09 de agosto de 2017, a Portaria 
188/2016-GAB/HRAS, publicada no DOE 33.241 de 31 de outubro 
de 2016 que nomeou a servidora JOELMA GOMES CRISPIM, Id. 
Funcional nº 57194225-1, Cargo Psicólogo, para responder pela 
Coordenação do Setor de Portaria e pela Coordenação do Serviço 
de Maqueiros/HRAS, deste Hospital Regional.
II. DESIGNAR, a contar de 09 de agosto de 2017, sem ônus para 
a Instituição, O servidor Oziel Silva Avelar, Agente Administrativo, 
lotado na Assessoria de Direção/HRAS, identidade Funcional 
54195133/1, para responder interinamente pela Coordenação do 
Setor de Portaria e pela Coordenação do Serviço de Maqueiros/
HRAS, deste Hospital Regional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 11/08/2017.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo: 215279
Portaria nº 192 DE 11 DE AGOSTO DE 2017.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Resolve:
I. Designar, a contar de 01 de agosto de 2017, a servidora Izabel 
Cecilia de Castro Tavares, ocupante do cargo de Farmacêutico, 
matrícula n° 57194957-1, para responder pela Coordenação do 
Setor de Farmácia do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos-
HRAS/SESPA.
II. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 11/08/2017.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo: 215284


